ATO Nº 002/2021-2023

BRUNO ARAÚJO OLIVEIRA, Grande Mestre Estadual do Grande Conselho da Ordem DeMolay
para o Estado de Minas Gerais, federado ao Supremo Conselho DeMolay Brasil, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto Social, Regras e Regulamentos do Supremo
Conselho DeMolay Brasil, e pelo Estatuto Social e Regulamento Geral do Grande Conselho da
Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais,

CONSIDERANDO a necessidade de dar provimento aos cargos de Secretário Executivo na
jurisdição do Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais, nos termos
dos artigos 62, inciso VI e 51, inciso I, do Regulamento Geral;

RESOLVE

Art. 1º.  Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 1ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão THOMÁS PEREIRA CRUZ, membro do Capítulo
Inconfidentes, 292, Identidade DeMolay nº 92922.

Art. 2º.  Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 2ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão CAIO VELLOSO FARGNOLI BRAGA, membro do
Capítulo Montes Claros, 74, Identidade DeMolay nº 43538.

Art. 3º. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 3ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão DIEGO AUGUSTO MARQUES COSTA, membro do
Capítulo Governador Valadares, 100, Identidade DeMolay nº 47628.

Art. 4º. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 4ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão LUÍS EDUARDO ROCHA PEREIRA, membro do
Capítulo Culto ao Dever, 1092, Identidade DeMolay nº 97679.

Art. 5º. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 5ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão DOUGLAS HENRIQUE SOUZA FERREIRA DOS

SANTOS, membro do Capítulo Amor, Verdade e Justiça, 618, Identidade DeMolay nº 47969.

Art. 6. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 6ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão LUCAS VIANA CASTRO, membro do Capítulo
Princesa do Sul, 169, Identidade DeMolay nº 37698.

Art. 7º.  Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 7ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão EDUARDO MARTINS BRANDÃO, membro do
Capítulo Cavaleiros do Graal, 803, Identidade DeMolay nº 30966.

Art. 8º. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 8ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão MARCO ANTÔNIO DOMINGOS SILVA, membro do
Capítulo Bom Despacho, 631, Identidade DeMolay nº 91379.

Art. 9º. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 9ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão FERNANDO AUGUSTO FERREIRA BATISTA, membro
do Capítulo Ismael Bernardi, 757, Identidade DeMolay nº 34119.

Art. 10. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 10ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão LUIZ EDUARDO MARQUES HONÓRIO, membro do
Capítulo Carmo do Paranaíba, 190, Identidade DeMolay nº 21668.

Art. 11. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 11ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão VINÍCIUS AUGUSTO CAMPOS, membro do Capítulo
Confidentes de Vila Rica, 698, Identidade DeMolay nº 30578.

Art. 12. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 12ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão ROMÁRIO FERREIRA DA SILVA, membro do Capítulo
Jaíba, 513, Identidade DeMolay nº 37678.

Art. 13. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 13ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para

o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão CELSO ALBERTO CAMPOS GONÇALVES, membro do
Capítulo Harmonia e Paz, 496, Identidade DeMolay nº 98295.

Art. 14. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 14ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão GUILHERME OLIVEIRA ANGÉLICO, membro do
Capítulo José Augusto Lasmar, 612, Identidade DeMolay nº 95656.

Art. 15. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 15ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão RAYSNER EDUARDO LESSA LIMA, membro do
Capítulo Cataguases, 579, Identidade DeMolay nº 89016.

Art. 16. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 16ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão GUILHERME SILVA BUENO, membro do Capítulo
Crenivaldo Carlos de Oliveira, 226, Identidade DeMolay nº 95515.

Art. 17. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 17ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão RAMIRO VILELA JUNQUEIRA NETO, membro do
Capítulo Cavaleiros de Prata, 1067, Identidade DeMolay nº 89743.

Art. 18. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 18ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão YURE DO COUTO GOULART, membro do Capítulo
Fraternidade Piumhiense, 414, Identidade DeMolay nº 42083.

Art. 19. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 19ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão LEONARDO ROSSATO DAVID PEREIRA, membro do
Capítulo Guerreiros da Virtude, 492, Identidade DeMolay nº 90018.

Art. 20. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 20ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão THIAGO GONÇALVES DE SOUSA, membro do
Capítulo Bandeirantes do Vale, 1065, Identidade DeMolay nº 96218.

Art. 21. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de

Secretário Executivo da 21ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão GUILHERME RESENDE SILVA, membro do Capítulo
São João Del Rei, 206, Identidade DeMolay nº 66903.

Art. 22. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 22ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão ANDRÉ COSTA GENTILUOMO, membro do Capítulo
Salinas, 250, Identidade DeMolay nº 89387.

Art. 23. Ratificar a indicação feita pelo respectivo Oficial Executivo e nomear, para o cargo de
Secretário Executivo da 23ª Oficialaria Executiva do Grande Conselho da Ordem DeMolay para
o Estado de Minas Gerais, o Ilustre Irmão ROBERTO DA SILVA PRATES NETO, membro do
Capítulo Torre de Vigia, 1154, Identidade DeMolay nº 89154.

Art. 24. Caberá aos Secretários Executivos a missão de auxiliar os respectivos Oficiais
Executivos nas funções que lhe forem delegadas, respeitando o Estatuto Social, Regulamento
Geral do Grande Conselho para o Estado de Minas Gerais, e demais legislação pertinente.

Art. 25. Os Secretários Executivos por esse Ato nomeados, cujos mandatos encerrar-se-ão no
Congresso Estadual do ano subsequente, em 2022, se revestem imediatamente de suas
funções independentemente de cerimonial de posse.

Art. 26 - O Grande Secretário Estadual é o encarregado das anotações competentes, do
registro e da publicação deste ATO, que entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual do Grande Conselho da Ordem
DeMolay para o Estado de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG, aos 05 (cinco) dias
do mês de junho de 2021.

Bruno Araújo Oliveira
Grande Mestre Estadual

José Gabriel Pontes Baeta da Costa

Grande Secretário Estadual